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Study programme: Informatics

Specialization: Software Systems

Prague, 2011

I would like to thank my supervisor RNDr. Irena Mlýnková Ph.D., for her helpful
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1 Introduction

The XML is a popular data format and it has become the format of choice for data

representation for its simple but powerful design. To enforce a defined structure

of XML documents, one can use XML schema definition languages (for example

DTD [41], or XML Schema [36, 14]).

Although designing an XML schema is a simple task (especially in DTD lan-

guage), a half of randomly crawled documents [7, 30] does not link any associated

schema. In addition, schemas used are “quite simple, compared to the features

provided by these languages” [7].

To overcome this problem, the research of automatic schema inference from

XML documents has emerged. Each element in the XML schema has its con-

tent model defined with a regular expression [8]. Thus the problem of learning

a regular language from a finite set of positive examples arises and this can not

be solved in general [20]. Current solutions either define a subclass of regular

languages, that is learnable in the limit [5, 10], or solve the problem heuristically

[38, 34, 40]. This work belongs to the latter.

To infer a regular expression heuristic solutions usually construct a prefix tree

automaton (PTA) that accepts all positive examples given and then merges equiv-

alent states of the automaton to generalize the language accepted by it. When

the automaton is considered small enough, it is converted to an equivalent regular

expression. As there are infinitely many automatons that can be inferred, and

each of them can be converted into infinitely many equivalent regular expression

one has to design clever criteria and algorithms. The solutions differ in state

equivalence definitions, the decision of when to stop merging and how to convert

the automaton into regular expression.

But not only XML documents can be used to infer the schema. “In real-world

XML data the XML schema is usually considered as a kind of data documentation.

Since the schema is not used as it is supposed to be, i.e. for checking the correct

structure of XML documents, it is usually not updated in case the respective data

are.” [31] It is quite common that there is an obsolete schema available which

can be exploited for the inference. To our knowledge, only [31] deals with XML

schema inference with help of an obsolete one, but it lacks implementation and

experimental results.

Even though relatively many solutions proposed, none of them is implemented

in a user friendly and easy-to-use environment publicly available. The potential

users have only commercial solutions available.
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1.1 Aim of the Thesis

The aim of the thesis is to analyze recent approaches and find the aspects to

improve. We choose the previous work [38] as a starting point for our own solution

and refine it by employing new metrics (new MDL design) and schema input. By

using the additional information obtained from an obsolete schema we improve

the inference performance and satisfy the user expectations, that the inferred

schema should be similar to the old one. The key point is an implementation,

which should be ready-to-use and publicly available. We have integrated this

work into the jInfer framework [28] developed earlier as a software project, so it

is ready-to-use in a friendly environment and easy to extend in future work.

1.2 Structure of the Thesis

We define basic terms in Section 2; the precise problem formulation is in Section

3. An analysis of existing solutions can be found in Section 4, which is followed

by the core of the work, the proposed solution in Section 5. A brief description

of implementation details is in Section 6 and we complete the work with exper-

imental results in Section 7. Section 8 concludes the work done and discusses

the work left for future research. The attachment contains a source code of this

work, available under the GNU GPL.
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2 Basic Definitions

This section contains definitions and other prerequisites used in the rest of the

text.

2.1 Formal Languages Theory

2.1.1 Languages, grammars, etc.

Definition 1 (Alphabet). An alphabet is any finite, non-empty set of symbols.

Usually denoted as Σ.

Definition 2 (Word). A word over the alphabet Σ is any finite sequence of

symbols from set Σ. Empty sequence (empty word) is denoted by ε.

Definition 3 (Language). A language over the alphabet Σ is any set of words

over Σ. Languages are usually denoted L with an index.

Definition 4. The notation Σ∗ denotes set of all words over the alphabet Σ.

Definition 5 (Word concatenation). Let u = u1u2u3 . . . un, v = v1v2v3 . . . vm be

two words, then the word u · v = u1u2u3 . . . unv1v2v3 . . . vm is a concatenation of

u, v. The · concatenation operator is usually omitted.

Definition 6 (Language concatenation). Let L1, L2 be languages, then the lan-

guage L1 ·L2 = {uv|u ∈ L1∧ v ∈ L2} is a concatenation of languages L1, L2. The

· operator is usually omitted.

Definition 7 (Language iteration). Let L be a language, let n ∈ N \ {0}, let
L0 = {ε}, then the Ln is defined recursively: Ln = Ln−1 · L. Furthermore

L∗ =
⋃∞

i=0 L
i.

Definition 8 (Grammar). A grammar G is a tuple (N, T, P, σ), where N is a set

of non-terminal symbols, T is a set of terminal symbols, such that N ∩ T = ∅,
σ ∈ N is an initial non-terminal and

P ⊆ (N ∪ T )∗N(N ∪ T )∗ × (N ∪ T )∗

is a finite set of production rules. Rule (u, v) ∈ P is usually denoted as u −→
G

v

or u −→ v ∈ P .
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Definition 9 (Production step). Let G = (N, T, P, σ) be a grammar. Binary

relation =⇒
G
⊆ (N ∪ T )∗ × (N ∪ T )∗ defined as

x =⇒
G

y iff ∃w1, w2 ∈ T ∗∃u −→ v ∈ P such that x = wiuw2 and y = w1vw2

is called a production step.

Definition 10 (Regular grammar). A regular grammar G = (N, T, P, σ) is a

grammar where

P ⊆ (N × (T ∗(N ∪ {ε})))

Definition 11 (Context free grammar). A context free grammar G = (N, T, P, σ)

is a grammar where

P ⊆ (N × (N ∪ T )∗)

Definition 12 (Language generated by a grammar). Let G = (N, T, P, σ) be a

grammar. A language generated by G is L(G) = {w|w ∈ T ∗ ∧ σ =⇒
G

∗ w}. Where

=⇒
G

∗ is a transitive closure of binary relation =⇒
G

.

Definition 13 (Regular language). Language L(G), where G is a regular gram-

mar, is called regular.

Definition 14 (Regular Expression (RE)). A regular expression (RE) R is de-

fined recursively as follows:

• ε is regular expression corresponding to language ∅ (called the ε regular

expression),

• let a ∈ Σ, then a is regular expression corresponding to language {a} (token
regular expression),

• let R1, R2 be regular expressions corresponding to languages L1, L2, then

R1·R2 is regular expression corresponding to language L1·L2 (concatenation

regular expression),

• let R1, R2 be regular expressions corresponding to languages L1, L2, then

R1|R2 is regular expression corresponding to language L1 ∪L2 (alternation

regular expression),
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• let R be regular expression corresponding to language L, then R∗ is regular
expression corresponding to language L∗.

Theorem 1. A regular expression R corresponds to a regular language L(R).

Definition 15 (Extended context free grammar). An extended context free gram-

mar G = (N, T, P, σ) is a grammar where

P ⊆ (N ×R)

where R is a regular expression over the alphabet N ∪ T \ {ε}.

Definition 16 (Deterministic Finite-State Automaton (DFA)). A deterministic

finite-state automaton A is a tuple A = (Q,Σ, δ, q0, λ, F ), where:

• Q is a finite set of states, such that λ 6∈ Q,

• λ is a dummy state indicating immediate halt,

• Σ is an alphabet (finite set of symbols),

• δ : (Q× Σ)→ Q ∪ {λ} is a transition function,

• q0 ∈ Q is an initial state,

• F ⊆ Q is a set of final states.

Definition 17 (Configuration). A configuration of DFA A is a tuple (q, w) ∈
Q×Σ∗, where q is the current state of the automaton, and w is the word generated

so far.

Definition 18 (Computational step). Binary relation
À
⊆ (Q × Σ∗) × (Q × Σ∗)

defined as

(q, w)
À
(q′, wa) iff δ(q, a) = q′,

where w ∈ Σ∗ is word generated so far and a ∈ Σ is the symbol generated in this

step, is called a computational step.
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Definition 19 (Language generated by DFA). A language L(A) generated by

DFA A is a set of words defined as follows

L(A) = {w|w ∈ Σ∗ ∧ ∃qF ∈ F : (q0, ε)
À

∗ (qF , w)}

Where
À

∗ is a transitive closure of binary relation
À
.

We define the DFA as generative, starting with ε as output word. At each

computational step, one symbol is generated concatenated with the output word

of the automaton. Once a computation gets into λ state, it can not end, since

there is no way out of it.

Definition 20 (Prefix Tree Automaton (PTA)). Let A = (Q,Σ, δ, q0, λ, F ) be a

DFA. Let (V,E) be a directed underlying graph of A, where V = Q is a set of

nodes and E ⊆ Q×Q is a set of edges defined as follows

(q1, q2) ∈ E iff ∃a ∈ Σ : δ(q1, a) = q2.

A PTA is a DFA whose underlying graph is a tree rooted at the initial state

q0.

2.1.2 Deterministic Probabilistic Finite-State Automaton


[…]


<description>

<text>nicel ver a orswor uiltiness

saf aurenc alic efug ecur ompeius

decei as urpose hereo njus

<keyword>brav ui etter orse aid

bristl un ortune aptain

</keyword>

odd hought eep oa houlde bhors

win an niqu aintl uttin eonato

</text>

</description>

<happiness>3</happiness>

</annotation>

<quantity>1</quantity>

<type>Featured</type>

<interval>

<start>09/06/01</start>

<end>04/19/00</end>

</interval>

</open_auction>

Figure 21: An example of data generated, one instance of open auction element
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<!ELEMENT site (regions, categories, catgraph, people, open_auctions, closed_auctions)>

<!ELEMENT regions (africa, asia, australia, europe, namerica, samerica)>

<!ELEMENT item (location, quantity, name, payment, description,\

shipping, incategory+, mailbox)>

<!ATTLIST item id ID #REQUIRED

featured CDATA #IMPLIED>

<!ELEMENT person (name, emailaddress, phone?, address?, homepage?,\

creditcard?, profile?, watches?)>

<!ATTLIST person id ID #REQUIRED>

<!ELEMENT open_auctions (open_auction*)>

<!ELEMENT open_auction (initial, reserve?, bidder*, current, privacy?,\

<!ATTLIST open_auction id ID #REQUIRED>

itemref, seller, annotation, quantity, type, interval)>

<!ELEMENT profile (interest*, education?, gender?, business, age?)>

<!ATTLIST profile income CDATA #IMPLIED>

<!ELEMENT address (street, city, country, province?, zipcode)>

<!ELEMENT closed_auctions (closed_auction*)>

<!ELEMENT closed_auction (seller, buyer, itemref, price, date, quantity, type, annotation?)>

<!ELEMENT text (#PCDATA | bold | keyword | emph)*>

<!ELEMENT bold (#PCDATA | bold | keyword | emph)*>

<!ELEMENT keyword (#PCDATA | bold | keyword | emph)*>

<!ELEMENT emph (#PCDATA | bold | keyword | emph)*>
<!ELEMENT categories (category+)>

<!ELEMENT category (name, description)>

<!ATTLIST category id ID #REQUIRED>

<!ELEMENT name (#PCDATA)>

<!ELEMENT description (text | parlist)>

<!ELEMENT parlist (listitem)*>

<!ELEMENT listitem (text | parlist)*>

<!ELEMENT catgraph (edge*)>

<!ELEMENT africa (item*)>

<!ELEMENT asia (item*)>

<!ELEMENT australia (item*)>

<!ELEMENT namerica (item*)>

<!ELEMENT samerica (item*)>

<!ELEMENT europe (item*)>

<!ELEMENT location (#PCDATA)>

<!ELEMENT quantity (#PCDATA)>

<!ELEMENT payment (#PCDATA)>

<!ELEMENT shipping (#PCDATA)>

<!ELEMENT reserve (#PCDATA)>

<!ELEMENT edge EMPTY>

<!ATTLIST edge from IDREF #REQUIRED\

to IDREF #REQUIRED>

<!ELEMENT incategory EMPTY>

<!ATTLIST incategory category IDREF #REQUIRED>

<!ELEMENT mailbox (mail*)>

<!ELEMENT mail (from, to, date, text)>

<!ELEMENT from (#PCDATA)>

<!ELEMENT to (#PCDATA)>

<!ELEMENT date (#PCDATA)>

<!ELEMENT itemref EMPTY>

<!ATTLIST itemref item IDREF #REQUIRED>

<!ELEMENT personref EMPTY>

<!ATTLIST personref person IDREF #REQUIRED>

<!ELEMENT people (person*)>

<!ELEMENT emailaddress (#PCDATA)>

<!ELEMENT phone (#PCDATA)>

<!ELEMENT street (#PCDATA)>

<!ELEMENT city (#PCDATA)>

<!ELEMENT province (#PCDATA)>

<!ELEMENT zipcode (#PCDATA)>

<!ELEMENT country (#PCDATA)>

<!ELEMENT homepage (#PCDATA)>

<!ELEMENT creditcard (#PCDATA)>

<!ELEMENT interest EMPTY>

<!ATTLIST interest category IDREF #REQUIRED>

<!ELEMENT education (#PCDATA)>

<!ELEMENT income (#PCDATA)>

<!ELEMENT gender (#PCDATA)>

<!ELEMENT business (#PCDATA)>

<!ELEMENT age (#PCDATA)>

<!ELEMENT watches (watch*)>

<!ELEMENT watch EMPTY>

<!ATTLIST watch open_auction IDREF #REQUIRED>

<!ELEMENT privacy (#PCDATA)>

<!ELEMENT initial (#PCDATA)>

<!ELEMENT bidder (date, time, personref,\

increase)>

<!ELEMENT seller EMPTY>

<!ATTLIST seller person IDREF #REQUIRED>

<!ELEMENT current (#PCDATA)>

<!ELEMENT increase (#PCDATA)>

<!ELEMENT type (#PCDATA)>

<!ELEMENT interval (start, end)>

<!ELEMENT start (#PCDATA)>

<!ELEMENT end (#PCDATA)>

<!ELEMENT time (#PCDATA)>

<!ELEMENT status (#PCDATA)>

<!ELEMENT amount (#PCDATA)>

<!ELEMENT buyer EMPTY>

<!ATTLIST buyer person IDREF #REQUIRED>

<!ELEMENT price (#PCDATA)>

<!ELEMENT annotation (author, description?,\

happiness)>

<!ELEMENT author EMPTY>

<!ATTLIST author person IDREF #REQUIRED>

<!ELEMENT happiness (#PCDATA)>

Figure 22: DTD for the XMark benchmark: auction.dtd
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Vitásek. jinfer module developer’s tutorial. http://jinfer.sourceforge.

net/doc_tutorial_dev.html.

[27] Michal Klempa, Mário Mikula, Robert Smetana, Michal Švirec, and Matej
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