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Předkládaná diplomová práce se zabývá oblastí automatického odvozování XML schématu
pro dané vstupní XML dokumenty. Vzhledem k tomu, že pro množinu XML dat je obecně
možné odvodit velké množství různě vhodných schémat, autor se zaměřuje na možnosti
zpřesnění tohoto výběru. Pro tyto účely zkoumá různé varianty vyhodnocení kvality schématu
pomocí MDL principu a možnost využití původního, již nekorektního schématu.

K práci samotné nemám žádné výhrady. Kvalita zpracování tématu odpovídá požadavkům na
diplomovou práci MFF UK. V textu práce nalezneme veškeré očekávané součásti. Hlavní
přínosy vidím v následujících bodech:

 Autor využívá úspěšně obhájený studentský SW projekt jInfer – framework
umožňující odvozování XML schémat pro danou množinu XML dat. Projekt je
založený na principu plug-inů, které reprezentují jednotlivé kroky odvozování, tudíž
mohl autor snadným způsobem doplnit nové přístupy a tyto srovnat se stávajícími.

 Pro účely návrhu možných vylepšení autor nastudoval poměrně netriviální
problematiku principu MDL (minimum description length) a kódování obecně.

 V práci je navrženo několik možných vylepšení a tyto jsou experimentálně srovnány
na různých typech uměle vygenerovaných dat. Autor hodnotí navržená vylepšení
objektivně a nesnaží se za každou cenu experimentálně dokázat teoretické hypotézy a
očekávaná zefektivnění.

 Z obecného hlediska mají výsledky práce potenciál publikace na mezinárodní
konferenci. Celý SW projekt jInfer, na jehož vývoji se autor podílel a který je dále
rozvíjen v dalších diplomových pracích, také ve vhodném odborném časopise.

Práce má kvalitní úpravu, je napsána anglicky na velmi dobré úrovni a obsahuje minimum
typografických chyb. Pro popis algoritmů zavedl autor netriviální formální aparát, který
precizně využívá. Velmi pěkně jsou zasazeny citace – čtenář vždy přesně ví, které algoritmy,
tvrzení apod. byly převzaty.

Z obecného hlediska práce původní zadání i cíl splňuje. Student dostatečně pronikl do zvolené
problematiky a prokázal schopnost detailně zanalyzovat a řešit zadaný problém. Řešení je
popsáno na teoretické úrovni a současně doplněno kvalitní implementací zasazenou do
kontextu většího projektu.

Práce Michala Klempy podle mého názoru splňuje všechny podmínky na diplomovou práci
kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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